玻璃棉车间采用双碱法脱硫、SNCR脱硝、布袋除尘的烟气处理工艺。均安装了自动在线监测设备，

烟气达标排放。在污水方面:2009年底，我公司增设了污水处理设施，采用格栅+中和+气浮+曝气

山东华鹏玻璃股份有限公司   2017 年年度报告

37 / 144

调节池+水解酸化+DAT-IAT 工艺，污水处理后全部回用于生产过程，不外排。2017年 5 月又对污

水处理设施进行升级改造，采用如下工艺处理后全部回用于生产，不外排。

2. 重点排污单位之外的公司

√适用  □ 不适用

子公司甘肃石岛目前主体及设备基本安装完成，目前处于调试阶段,附属设施未竣工验收,暂

时不存在环保问题。

子公司江苏石岛，主要污染源是废气和废水排放，江苏石岛投入生产前就建有污水处理站，

2016年与山东威海格润环保有限公司合作投资 96万元对原污水处理站进行改建，设备全部换新。

理论日处理污水能力达 500 吨，2016 年底正式运行，经处理的污水各项指标都能满足生产需要。

2016 年江苏石岛与山东骄阳环保有限公司合作投资 438 万元兴建一套除尘、脱硫、脱硝的环

保设施，该设施在 2016 年底调试后正式运行。2017 年 1 月又安装了窑炉烟气在线检测仪，全天

24 小时在线监测，目前在线检测系统在调试阶段，正式运行后我公司排出的气体中基本不含硫、

硝等污染物，各项指标符合环保要求。

3. 其他说明

□ 适用  √不适用

(四) 其他说明

□ 适用  √不适用

十八、可转换公司债券情况

(一) 转债发行情况

□ 适用  √不适用

(二) 报告期转债持有人及担保人情况

□ 适用 √不适用

(三) 报告期转债变动情况

□ 适用 √不适用

报告期转债累计转股情况

□ 适用 √不适用

(四) 转股价格历次调整情况

□ 适用 √不适用

(五) 公司的负债情况、资信变化情况及在未来年度还债的现金安排

□ 适用  √不适用

(六) 转债其他情况说明

□ 适用  √不适用

山东华鹏玻璃股份有限公司   2017 年年度报告

38 / 144

第六节 普通股股份变动及股东情况

一、 普通股股本变动情况

(一) 普通股股份变动情况表

1、 普通股股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例
(%)

发行新

股

送

股
公积金转股 其他 小计 数量 比例(%)

一、有限售条件股份 59,096,950 48.02   94,555,120 -41,535,874 53,019,246 112,116,196 35.04

1、国家持股   0 0

2、国有法人持股   0 0

3、其他内资持股 59,096,950 48.02   94,555,120 -41,535,874 53,019,246 112,116,196 35.04

其中：境内非国有法人持股 15,975,336 12.98   25,560,538 -41,535,874 -15,975,336 0

境内自然人持股 43,121,614 35.04   68,994,582  68,994,582 112,116,196 35.04

4、外资持股   0 0

其中：境外法人持股   0 0

境外自然人持股   0 0

二、无限售条件流通股份 63,960,000 51.98   102,336,000 41,535,874 143,871,874 207,831,874 64.96

1、人民币普通股 63,960,000 51.98   102,336,000 41,535,874 143,871,874 207,831,874 64.96

2、境内上市的外资股   0 0

3、境外上市的外资股   0 0

4、其他   0 0

三、普通股股份总数 123,056,950 100   196,891,120 0 196,891,120 319,948,070 100.00

2、 普通股股份变动情况说明

√适用  □ 不适用

山东华鹏玻璃股份有限公司   2017 年年度报告

39 / 144

根据公司于 2017 年 4 月 6 日召开的第六届董事会第十次会议及 2016 年年度股东大会审议通过的《2016 年度利润分配及资本公积转增股本预案的议

案》，公司以 2016 年 12 月 31 日总股本 123,056,950 股为基数，向全体股东每 10 股派发现金股利人民币 2 元（含税），合计派发现金红利 24,611,390.00

元；同时，以公司 2016 年 12 月 31 日总股本 123,056,950 股为基数，以资本公积金向全体股东每 10 股转增 16 股，合计转增股本 196,891,120 股；本次

转增完成后，公司的总股本为 319,948,070 股。本次分配预案已于 2017 年 5 月实施完毕，实施完毕后本次非公开发行股份限售股由 17,656,950 股增加至

45,908,070 股。

3、 普通股股份变动对最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如有）

√适用  □ 不适用

报告期内，根据公司于 2017 年 4 月 6 日召开的第六届董事会第十次会议及 2016 年年度股东大会审议通过的《2016 年度利润分配及资本公积转增股

本预案的议案》，公司以 2016 年 12 月 31 日总股本 123,056,950 股为基数，向全体股东每 10 股派发现金股利人民币 2 元（含税），合计派发现金红利

24,611,390.00 元；同时，以公司 2016 年 12 月 31 日总股本 123,056,950 股为基数，以资本公积金向全体股东每 10 股转增 16 股，合计转增股本 196,891,120

股；本次转增完成后，公司的总股本为 319,948,070 股。上述股本变动造成公司 2017 年度的基本每股收益及每股净资产等指标相应变动，如按照股本变

动前总股本 123,056,950 股计算，2017 年度的基本每股收益、每股净资产分别为 0.21 元、10.95 元；按照股本变动后总股本 319,948,070 股计算，2017

年度的基本每股收益、每股净资产分别为 0.08 元、4.21 元。

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□ 适用  √不适用

(二) 限售股份变动情况

√适用 □ 不适用

单位: 股

股东名称
年初限售股

数

本年解除限

售股数

本年增加限

售股数

年末限售股

数
限售原因

解除限售日

期

张德华 39,781,100 0 63,649,760 103,430,860 首发 2018-04-23

宝盈基金－浦发银行－平安信托－平安财富*创赢行健定增

一号集合资金信托计划
4,063,901 10,566,143 6,502,242 0 非公开发行 2017-06-30

上海财通－中信证券－财通资产－磁峰·富盈定增 1 号特定

多个客户专项资产管理计划
3,895,739 10,128,921 6,233,182 0 非公开发行 2017-06-30

深圳市江河资本管理有限公司 3,587,443 9,327,352 5,739,909 0 非公开发行 2017-06-30

上海小村资产管理有限公司－小村产业升级私募投资8号基

金
2,774,663 7,214,124 4,439,461 0 非公开发行 2017-06-30

山东华鹏玻璃股份有限公司   2017 年年度报告

40 / 144

张德华 1,681,614 0 2,690,582 4,372,196 非公开发行 2019-06-30

张刚 1,658,900 0 2,654,240 4,313,140 首发 2018-04-23

宝盈基金－民生银行－宝盈行健定增2号分级特定多客户资

产管理计划
1,261,211 3,279,149 2,017,938 0 非公开发行 2017-06-30

全国社保基金一一四组合 252,244 655,834 403,590 0 非公开发行 2017-06-30

富国基金－工商银行－富国－富信定增2号混合型资产管理

计划
56,054 145,740 89,686 0 非公开发行 2017-06-30

富国基金－农业银行－太平洋人寿－中国太平洋人寿股票

主动管理型产品委托投资
28,027 72,870 44,843 0 非公开发行 2017-06-30

中国农业银行－富国天成红利灵活配置混合型证券投资基

金
28,027 72,870 44,843 0 非公开发行 2017-06-30

富国基金－建设银行－中国人保寿险－中国人民人寿保险

股份有限公司委托富国基金管理
16,816 43,722 26,906 0 非公开发行 2017-06-30

富国基金－建设银行－人保财险－中国人民财产保险股份

有限公司委托富国基金管理有限
11,211 29,149 17,938 0 非公开发行 2017-06-30

合计 59,096,950 41,535,874 94,555,120 112,116,196 / /

二、 证券发行与上市情况

(一) 截至报告期内证券发行情况

□ 适用 √不适用

截至报告期内证券发行情况的说明（存续期内利率不同的债券，请分别说明）：

□ 适用  √不适用

(二) 公司普通股股份总数及股东结构变动及公司资产和负债结构的变动情况

□ 适用  √不适用

(三) 现存的内部职工股情况

□ 适用 √不适用

山东华鹏玻璃股份有限公司   2017 年年度报告

41 / 144

三、 股东和实际控制人情况

(一) 股东总数

截止报告期末普通股股东总数(户) 16,658

年度报告披露日前上一月末的普通股股东总数(户) 16,658

截止报告期末表决权恢复的优先股股东总数（户） 0

年度报告披露日前上一月末表决权恢复的优先股股东总数（户） 0

(二) 截止报告期末前十名股东、前十名流通股东（或无限售条件股东）持股情况表

单位:股

前十名股东持股情况

股东名称

（全称）
报告期内增减 期末持股数量 比例(%)

持有有限售条

件股份数量

质押或冻结情况
股东

性质
股份

状态
数量

张德华 66,340,342 107,803,056 33.69 107,803,056 质押 38,000,000 境内自然人